
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it 
(PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2536 / 2018 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO 
 

REG. DET. DIR. N. 2536 / 2018 
 
Prot. corr. 02-1/3-1/6-2018 (585) 

OGGETTO: Gestione della piattaforma turistica web integrata Discover Trieste  – TCD – Trieste Città 
Digitale S.r.l. -  Proroga tecnica - Spesa complessivo Eur 23.332,50 (IVA 22% inclusa) – CIG Z36250C204  
 

IL DIRIGENTE DI AREA 
 

Premesso che:  

- con Deliberazione Consiliare  n. 17 dd 08/05/2018 dichiarata immediatamente eseguibile sono 
stati approvati il Bilancio pluriennale 2018-2020 nonché il Programma delle attività istituzionali dell'Ente 
realizzabili anche con incarico esterno;  

- TCD – Trieste Città Digitale è una società a responsabilità limitata a prevalente capitale pubblico 
alla quale partecipa in via diretta il Comune di Trieste; 

- la società produce servizi strumentali di natura informatica per il Comune di Trieste, così come 
meglio definiti nello statuto della società; 

- con delibera del Consiglio Comunale n. 44 di data 03 ottobre 2017 è stata approvata la revisione 
straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 e s.m.i. nonché la 
ricognizione delle partecipazioni possedute al fine dell'individuazione delle partecipazioni da alienare; 

- la delibera citata individua fra le quote di partecipazioni da alienare quelle relative a TCD – Trieste 
Città Digitale s.r.l. in quanto, non avendo la società dipendenti, risulta priva del requisito previsto dall'art. 
20, comma 2, lett. b) del  D.Lgs. 175/2016; 

- nella deliberazione consiliare viene stabilito quanto segue: “Tra le quattro ipotesi di dismissione 
previste dall'articolo 20, comma 1, del T.U.S.P., quella che risulta migliore dal punto di vista della maggiore 

efficacia, efficienza ed economicità  è  quella dell'alienazione della quota di partecipazione in quanto 

permette: (a) di dare continuità , sino alla loro naturale scadenza, ai contratti di fornitura di servizi 

informatici in essere tra il Comune e la società TCD s.r.l., preservando la continuità dei servizi erogati ai 

cittadini/utenti dall'Amministrazione comunale (l'immediata soppressione della società  metterebbe a 
rischio le procedure di gestione informatica di numerosi procedimenti all'interno del Comune 

esponendo comunque l'Amministrazione alla necessit à  di attivare affidamenti esterni onerosi per 



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it 
(PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2536 / 2018 
 

l'ottenimento degli stessi o analoghi servizi); (b) di monetizzare utilmente il valore della quota di 

partecipazione detenuta dal Comune che potrà essere collocata sul mercato ad un prezzo di stima che 

tenga conto del “valore dei contratti in essere”; (c) di salvaguardare, per quanto possibile, l'occupazione 

collegata alla forza lavoro del socio privato limitatamente ai contratti di più lunga durata (trattasi di un 

aspetto sociale di cui il Comune è opportuno tenga conto). La dismissione della partecipazione dovrà 
essere perfezionata entro il termine di 12 mesi dalla data della Deliberazione Consigliare di approvazione 

della revisione straordinaria delle partecipazioni societarie”; 

- la procedura per la dismissione delle quote di partecipazione, ai sensi dell'art. 10, comma 2 del 
D.Lgs. 175/2016,  è tuttora in corso e si prevede che verrà conclusa entro un anno dalla data della 
deliberazione Consigliare sopra citata; 

dato atto che alla data del 30/09/2018  è in scadenza il contratto - affidato a TCD Trieste Città 
Digitale S.r.l.  con det dir. n. 846/2018 - per la gestione della piattaforma turistica web integrata Discover 
Trieste; 

preso atto che è stato avviato il procedimento per l'attivazione di una procedura per 
l'individuazione del contraente esecutore; 

dato atto che l'interruzione del servizio determinerebbe gravi danni alla continuità della gestione 
amministrativa dell'ente, con grave pregiudizio per l'interesse pubblico al corretto funzionamento degli 
uffici nell'espletamento delle loro funzioni istituzionali; 

considerato pertanto  opportuno e necessario effettuare una proroga tecnica del contratto  in 
oggetto, preservando la continuità dei servizi erogati ai cittadini/utenti dell'Amministrazione comunale 
per il tempo strettamente necessario al completamento della procedura di dismissione delle quote 
societarie e all'individuazione di un nuovo contraente, secondo le procedure ad evidenza pubblica 
previste dal nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 50/2016; 

considerato che l'ammontare della spesa per la proroga tecnica, per il periodo 
01/10/2018-31/12/2018 è pari ad Eur 23.332,50 (IVA 22% inclusa); 

constatato che,  

- data la peculiarità dei software utilizzati, di cui TCD srl ha curato lo sviluppo o l'implementazione, 
scrivendo specificatamente il codice sorgente o adattandone le funzionalità sulla base delle necessità 
dell'amministrazione, integrandoli, nel caso, con i software regionali di cui l'amministrazione fruisce 
gratuitamente tramite apposita convenzione o di altre piattaforme; 

- non sono disponibili né convenzioni Consip attive raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 
tramite la presente procedura ovvero idonei al soddisfacimento degli specifici fabbisogni 
dell'amministrazione; 

ritenuto di procedere alla formalizzazione contrattuale attraverso una procedura negoziata tramite 
lo strumento della trattativa diretta del mercato elettronico  della pubblica amministrazione (MEPA); 

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
del conseguente pagamento di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 

commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

preso atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere nel 2018 per Eur 
23.332,50 ; 



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it 
(PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2536 / 2018 
 

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  

anno 2018 : Eur 23.332,50  

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa; 

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere ad una proroga tecnica del contratto in essere con la societa' TCD - Trieste Citta' 

Digitale S.r.l, per la  gestione della piattaforma turistica web integrata Discover Trieste per il 
periodo 1.10.2018 – 31.12.2018 per un importo di Eur 23.332,50 (IVA 22% inclusa); 

2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 23.332,50 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note 
2018 001895

65 
SERVIZI 
INFORMATICI  
NEL CAMPO DEL 
TURISMO 

P0002 U.1.03.02.
19.001 

00011 01199 N 23.332,50 2018;2333
2,50 

          

     
3. di procedere alla formalizzazione contrattuale attraverso una procedura negoziata tramite lo 

strumento della trattativa diretta del mercato elettronico  della pubblica amministrazione 
(MEPA); 

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma del conseguente pagamento di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 

(c.d. Legge di stabilità 2016); 

5. di dar atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere nel 2018 per Eur 
23.332,50; 

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

• anno 2018 : Eur 23.332,50  

7. di autorizzare l'area Servizi finanziari tributi e partecipazioni societarie al pagamento anticipato, 
della fattura che sarà emessa dalla società TCD – Trieste Città Digitale S.r.l. in relazione alla 
tipologia della prestazione oggetto del contratto. 

 

IL DIRIGENTE DI AREA 
ing. Lorenzo Bandelli 

 
 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it 
(PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2536 / 2018 
 

 
 
 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale 
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 


